

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA BACĂU
SECȚIA CIVILĂ

Sentința civilă nr. 4719/2025
Ședința publică de la 26 Iunie 2025
Completul compus din:
PREȘEDINTE Carmen Simona Panfil
Grefier Costinel Marius Dumitriu

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petent SINDICATUL SELBAC BACĂU PRIN PRESEDINTE CRISTIAN CAUS și pe intimat THERMOENERGY GROUP S.A. BACAU, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

Desfășurarea ședinței de judecată a fost înregistrată cu mijloace tehnice audio în conformitate cu dispozițiile art. 231 alin. (2) C.proc.civ.

La apelul nominal făcut în ședința publică, au lipsit părțile.

Procedura legal îndeplinită.

S-a expus referatul oral asupra cauzei de grefier, evidențiind părțile, obiectul pricinii, stadiul în care se află judecata precum și mențiuni referitoare la modul de îndeplinire a procedurii de citare.

Fiind primul termen de judecată cu procedura legal îndeplinită, instanța verificându-și competența potrivit art. 131 alin. (1) Cod de procedură civilă coroborat cu art. 14 din Legea nr. 367/2022, se declară competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În temeiul dispozițiilor art. 258 raportat la dispozițiile art. 255 Cod procedură civilă, instanța admite probatoriul solicitat de către petent, respectiv proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei, aceasta fiind utilă, concludentă și pertinentă în soluționarea cauzei.

Nemaifiind alte cereri prealabile de formulat și nici probe de administrat, în temeiul art. 244 al. 1 Cod proc. Civ., constată încheiată cercetarea judecătorească și având în vedere lipsa părților de la dezbateri, rămâne în pronunțare asupra cererii formulate, prin hotărâre.

INSTANȚA
-deliberând-

Asupra cauzei civile dedusă judecății, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Bacău, la data de 14.05.2025, sub nr. 8577/180/2025, petenta SINDICATUL SELBAC BACĂU a solicitat instanței de judecată ca prin hotărârea pe care o va pronunța să se constate că sunt îndeplinite condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate în cadrul THERMOENERGY GROUP BACAU S.A.

În probațiune, petenta a depus la dosarul cauzei înscrisuri, respectiv: Sentința civilă nr. 92/PJ/2015 pronunțată în Judecătoria Bacău în dosarul nr. 4027/180/2015 privind dobândirea personalității juridice a sindicatului (filele 7-8 dosar), sentința civilă nr. 3477/2022 pronunțată de către Judecătoria Bacău în dosarul nr. 8081/180/2022 având ca obiect modificări acte constitutive privind ultima modificare a componenței organelor de conducere (filele nr. 10-11), declarația reprezentantului legal al Sindicatului SELBAC BACĂU privind numărul total de membri de sindicat (fila nr. 12 dosar), dovada eliberată de THERMOENERGEY GROUP BACAU S.A., privind numărul total de salariați din

unitate (fila nr. 13 dosar); dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate (fila nr. 14 dosar).

THERMOENERGEY GROUP BACAU S.A. a formulat întâmpinare prin care a arătat faptul că își menține declarația cu privire la numărul total de 336 salariați angajați la data de 09.05.2025 cu CIM în cadrul societății.

Cererea este scutită de plata taxei judiciare de timbru în conformitate cu prevederile art. 182 din Legea nr. 367/2022.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Prin Sentința civilă nr. 92/PJ/2015 pronunțată în Judecătoria Bacău în dosarul nr. 4027/180/2015 privind dobândirea personalității juridice a sindicatului (filele 7-8 dosar), s-a acordat personalitate juridică Sindicatului SELBAC BACĂU și s-a dispus înscrierea mențiunilor în registrul special.

Prin sentința civilă nr. 3477/2022 pronunțată de către Judecătoria Bacău în dosarul nr. 8081/180/2022 având ca obiect modificări acte constitutive privind ultima modificare a componenței organelor de conducere, s-a dispus înscrierea în registrul organizațiilor dindicale tinut la grefa Judecătoriei Bacău a mențiunilor privind modificarea organelor de conducere al SINDICATULUI SELBAC Bacău.

Conform art. 54 alin. 1, lit. c din Legea nr. 367/2022, sunt reprezentative la nivel de unitate organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

- a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) au independență organizatorică și patrimonială;
- c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Potrivit art. 55 lit. d dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate se face astfel:

- a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;
- b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;
- c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;
- d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Din adeverința emisă de THERMOENERGY GROUP S.A. BACĂU rezultă că unitatea are un efectiv de 336 salariați iar conform declarației emise de Sindicat un număr de 194 de salariați sunt membri ai acestui sindicat, la data de 09.05.2025.

Totodată, potrivit adresei nr. 148/13.05.2025, emisă de ITM Bacău, rezultă ca au fost depuse dovezile privind reprezentativitatea sindicatului.

Față de aceste considerente, instanța va admite cererea formulată și va constata că petenta SINDICATUL SELBAC BACĂU îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate în cadrul THERMOENERGY GROUP S.A. BACĂU.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite acțiunea formulată de petenta SINDICATUL SELBAC BACĂU prin președinte Cristian Căuș, cu sediul în Bacău, str. Chimiei nr. 6, jud. Bacău, în

contradictoriu cu intimata THERMOENERGY GROUP S.A. Bacău, cu sediul în Bacău, str. Chimiei nr. 6, jud. Bacău.

Constată că petenta îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate în cadrul THERMOENERGY GROUP S.A. Bacău.

Dispune efectuarea mențiunilor necesare în Registrul Organizațiilor Sindicale Judecătoria Bacău.

La rămânerea definitivă, un exemplar al hotărârii se va comunica Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Cu apel în termen de 30 zile de la comunicare, ce se depune la Judecătoria Bacău.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței azi, 26.06.2025.

Președinte,
Carmen Simona Panfil

Grefier,
Costinel Marius Dumitriu

Red. CSP/Tehnored. CMD – 30.06.2025
5 exemplare, din care 3 ex. pentru comunicare

Definitivă la data de 05.08.2025 prin neapelare

